è annessa. Perciò che, essendo nato dal suo sdegno che Patroclo sia morto, è ben ragione che desti in lui desiderio di vendicarlo, né finisca l'ira sua se non con la morte d'Ettore. Perché non si può dir veramente placato doppo la morte di Patroclo, ma sì bene mosso a combattere; oltre che si vede che e' fermò di combattere non per non combattere, ma più per Agamennone, ma starsene fin a tanto che e' vedessero che senza lui non si poteva fare. ||

[156] Poiché dunque, mentre si stava e non era ancor terminata la prima ira, surge la seconda dependente non solo dalla prima ma nata in mezzo di lei, non si può chiamare un'altra ira che non abbia che far con la prima; anzi deve dirsi un effetto e un parto di essa. Due distinte sarebbero se doppo che Achille si fusse placato, di nuovo si fusse sdegnato; ma innanzi che e' si plachi sopravviene la morte di Patroclo, mediante la quale si placa o par che si plachi, non per quietare e starsene in ozio; e per dir così, si placa non per placarsi ma per seguir l'impeto dell'ira che lo trasporta a vendicare l'errore che la sua ira gli ha fatto commettere per non voler combattere. E non si sarebbe potuto affermare Achille essersi placato e l'essere tornato amico d'Agamennone se non lo dimostrava mediante gli effetti, e questi non potevano esser altro che i desiderati da Agamennone e dagli altri Greci, cioè il suo ritornare a combattere in distruzione de' loro nemici.

Possiamo similmente dire dell'*Odissea*, che Ulisse non solo doveva tornare a Itaca ma uccidere i Proci. Però non son due le azioni, cioè il ritorno suo e l'uccisione di essi, ma questa dipende da quello et è cagionata da lui. Così è da dire che avvenga nell'*Eneide*, perché il fine d'Enea è non solo d'arrivare in Italia ma di fondarvi una città e stabilirvi un regno, e perché ciò gli è conteso da Giunone e da Turno, passa per molti travagli innanzi che si conduca al desiderato suo fine. Già non voglio negare che avendo l'unità del poema latitudine, non si debba dire che l'*Odissea* sia per più rispetti più una che non è l'*Eneide*. Ogni cosa nell'una e nell'altra è indiritta ad Ulisse et Enea, ma Ulisse si parte da Calipso solo, solo arriva a Corfù, solo a Itaca, solo si può dire che uccida i Proci, e tra l'arrivo e 'l fine, perché e' v'arriva, niente o poco tramezza. Virgilio d'altra banda consuma tanti libri poi che

ha condotto il suo Enea in Italia, che a molti pare che egli abbracci due azioni, cioè il viaggio e le guerre. Non merita similmente quella gran lode che Omero, giungendo Enea con tanta gente || in Italia che quasi poteva da sé formarne un esercito, e nono- [157] stante ciò ricorre per aiuto ad Evandro e Tarconte, là dove Achille et Ulisse da per se stessi rimangono vincitori.